2. *Exhibuit & ludum Sarmaticum quo dulcius nihil est.* Ludus Sarmaticus quis aut qualis fuerit, juxta scio cum illis qui omnino nesciunt, nisi desultorum ludum ita esse dictum mihi quis concedat, à Sarmatis qui optimi ac præstantissimi equorum desultores. Manilius lib. v. cum ludum sic describit: *Nec non alterno desultor sidere dorso Quadrupedum, & stabiles poterit desistere plantas.*

*Per quos vadit equos: ludet per terga volantum.*  
Vertumnus etiam Latini dixere desultorem, à vertendis, & mutantis, vel alternandis equis. Propertius: *(ejus Est etiam aurigæ species Vertumnus, & Trajicit alterno qui leve pondus equo.*

*Per vertumnum simplicem equorum desulto-*

Sarmaticum quo dulcius nihil est. <sup>1</sup> Exhibuit Cyclopem adornatum. & Græcis artificibus & gymniciis & histrionibus & musicis, aurum & argentum, donata & vestis serica. Sed hæc omnia nescio quantum ad populum gratiæ habeant, <sup>2</sup> nullius certè sunt momenti apud principes bonos. Diocletiani denique dictum fertur, quum ei quidam largitionalis suus editionem Cari laudaret, dicens multum placuisse principes illos causa ludorum theatralium ludorumque circensium, Ergo (inquit) <sup>3</sup> bene visus est imperio suo Carus. Denique <sup>4</sup> quum omnibus gentibus advocatis Diocletianus daret ludos, <sup>5</sup> parcissimè usus liberalitate, dicens,

sultorem intelligit Propertius. & *aurigam* appellat, equorum desultoriorum agitorem, hoc est vertumnum. desultorium ergo illum equestrem ludum, Sarmaticum videntur illis temporibus appellasse Romani, quod vulgo tunc Sarmatis in circo uterentur ad equos desultorios agitando, quia Sarmata optimi equorum desultores. idque etiam eo magis mihi verum esse persuado, quod Carus qui Sarmaticum hunc ludum exhibuisse dicitur, Sarmatico bello profligato videtur Sarmatas captivos in circum induxisse, & populo spectandos ostendisse, qui ex more & exercitio gentis suæ in equis desultoriis currebant. *Idem.*

1. Exhibuit Cyclopem adornatum. ] Optimè liber Puteani: Exhibuit Cyclopem. Donatum est & Græcis artificibus, & gymniciis, & histrionibus, & musicis, aurum & argentum: donata & vestis serica. Casaub.

Exhibuit Cyclopem adornatum. ] Legendum exhibuit Cyclopea. donatum & Græcis artificibus, & gymniciis & histrionibus, & musicis aurum & argentum: donata & vestis serica. de Cyclopeis diximus in vita Gallienorum ad illum locum: *luserunt Cyclopea omnes apinarii.* Salmast.

Exhibuit Cyclopem. Donatum est & Græcis, & c. ] Abduxit me auctoritas librorum ab optimo Puteano excusso-

rum, ut recesserim à lectione vulgatâ, præsertim cum & ab eâ aliquantum etiam abiret Pal. nam pro eo quod ii habeant: Exhibuit Cyclopem adornatum. & Græcis, & c. idem servabat, Cyclopem adornatum est Græcis, & c. Grut.

2. Nullius certè sunt momenti apud principes bonos. ] Imò verò optimus quisque princeps corollaria scenica & histrionica donationes coërcuit. *Casaubonus.*

3. Bene visus est imperio suo Carus. ] Scribe ex veteri editione: bene visus est in imperio suo Carus. Salmast.

4. Cum omnibus gentibus advocatis Diocletianus daret ludos, & c. ] An omnibus generibus? nempe histrionum, &  $\Delta$ :ονὸς & τεχνιτῶν, quorum plerisque modò enumeravit. *Casaub.*

5. Parcissime usus liberalitate, dicens castiores. ] In libris legunt: parcissime usus libertate. comparat enim editionem ludorum Cari & Diocletiani. illa Cari editio multum libera & jocosa, & in illis ludis multa populo ridendi præbita materia. hinc Diocletianus dicebat bene risum esse in imperio suo propter illos ludos Carum. ludi vero quos edidit Diocletianus, non ita liberi & lascivi, sed longe castiores & severiores. & tales debere esse dicebat ipse, quos censor spectaret. *libertatem* tunc vocabant, ridendi jocandique ac lasciviendi, & quodcumque animo vo-

dicens, *castiores esse oportere ludos spectante censore.* <sup>1</sup> Legat hunc locum Junius Messala, quem ego liberè culpare audeo. Ille enim patrimonium suum scenicis dedit, heredibus abnegavit: matris tunicam dedit mimæ, lacernam patris mimo: <sup>2</sup> & rectè si aviæ pallio aurato atque purpurato, pro firmate tragædus uteretur. <sup>3</sup> Inscriptum est adhuc in choraule pallio tyrianthino, quo ille velut spolio nobilitatis exultat, <sup>4</sup> Messalæ nomen & uxoris. <sup>5</sup> Jam quid lineas petitas Ægypto loquar? quid Tyro & Sidone tenuitate perlucidas, micantes purpura, <sup>6</sup> plumandi difficultate

per-

Iupe esset, faciendi dicendive licentiam. hinc *libertas vitæ* in Faustina reprehensa. *Salmas.*

1. *Legat hunc locum Junius Messala, quem ego liberè culpare audeo.*] Similis reprehensio Furi Placidi in vita Aureliani. *Casaub.*

2. *Et rectè si aviæ pallio aurato atque purpurato.*] Nec hæc non capio, ut concepta sunt. nec cohæret oratio. firmata & pallia tragædorum aurata & purpurata fuisse quis nescit, aut quis negat? quænam illa Flavia? matris an uxor Messalæ? disquirant hæc alii. sine ope melioris exemplaris hunc locum emendari posse despero. *Salmas.*

3. *Inscriptum est adhuc in choraule pallio Tyrianthino, &c.*] Scribe, *choraule*. hic choraules histrio acceperat à Messala tricliniare pallium Tyrianthinum pictum, cui nomen ipsum Messalæ & uxoris literis aureis erat intextum. pallium & virilis & muliebris vestis est, & præterea usus multiplicis, ut & Ulpianus adnotat. *Casaub.*

4. *Messalæ nomen & uxoris.*] Pal. & vet. editio: *Messalæ nomen uxoris*. distinguendum: *inscriptum est adhuc in choraule pallio Tyrianthino, quo ille velut spolio nobilitatis exultat Messalæ, nomen uxoris*. exultabat choraula velut spolio nobilitatis Messalæ, quod pallium gestaret sibi à Messala donatum, in quo nomen uxoris ejus erat inscriptum. hæc distinctio vera est, & lectio. *Salmas.*

5. *Jam quid lineas petitas Ægypto lo-*

*quar?*] De his ad Aurelianum. *Casaubonus.*

6. *Plumandi difficultate pernobiles.*] Refero ad paragaudas tunicas plumariorum arte pictas. *Idem.*

*Plumandi difficultate pernobiles.*] Plumandi ars, sive plumaria, ἢ ποικιλιακή τέχνη. *plumare*, ποικιλιάω. *plumæ*, ποικιλιαῖα. inde & *plumarii*, qui plumas in vestibus faciunt, & plumis eas variant, & acu pingunt. *plumas* autem vocarunt veteres, notas ex auro vel purpura rotundas, & in modum plumarum factas, quibus vestes intertexebantur ac variabantur. sic laminas rotundas, vel circulos ferreos è quibus lorica succudebantur, *plumas* etiam dixerunt, quod plumarum similitudinem referrent, & *squamas*, quod squamarum. unde *plumata lorica* ex laminis ferreis in modum plumæ factis confectæ. Virgilius:

— quem pellis abenis

*In plumam squamis auro conferta tegebat.*

sic & *plumata vestes*, & *plumatiles*, & *plumata Babylonica*, quæ pluribus ejusmodi notis & auro purpurave, acu intextis, sparsa erant & variata. σημεῖα Græcis, Latini nota, & signa, hæc vestium ποικιλιαῖα. unde χρυσίου μῦθος vestis, & πορφύρεσημῶν, aureis purpureisque notis insignita. ut contra ἄσημῶν, quæ nihil auri aut purpuræ intextum haberet. variis enim

pernobiles? <sup>1</sup> Donati sunt ab Atrebatibus birri petiti, <sup>2</sup> donati birri Canusini, Africanæ opes in scena non priùs  
21 visæ. Et hæc quidem idcirco ego in literas retuli, quò  
futuros editores pudor tangeret, ne patrimonium suum, profri-

figuris, qua rotundis, qua quadratis veterum luxuria lusit in vestibus auro purpurave illudendis. quæ rotundæ erant, & in circulum flexæ, plumas, ut dixi, vocitarunt Latini, & fortasse etiam *clavos*. clavorum enim capita rotunda. unde *ἀσπίδωνος* Græci vocant. dixerunt & *oculos*. hinc *vestes purpura oculare* apud Tertullianum. à plumis igitur illis, hoc est clavis, quibus vestes invertiebantur, *plumarii* textores dicti, non solum qui clavos vestibus infuerent & intexerent, sed & qui quocumque genere picturæ, quibuscumque coloribus & figuris variatas vestes, acu pingent. proprie igitur loquendo multum distat apud Latinos *picta* vestis à *clavata*. *picta* vestis semper alicujus rei figuram acu factam, atque aureis, aut variis filis intexam & expressam exhibebat, ut florem, stellam, hominem, & similia. clavi vero tam aurei quam purpurei, particulæ erant ex auro vel purpura, nunc rotundæ, nunc quadratæ, quæ tanquam emblemata quædam vestibus inferebantur, atque infuebantur, quæ etiam à veste poterant separari, & inde eximi, ut in aliam vestem transferrentur, & de novo confuerentur. quod in pictis vestibus non licebat. *plumarii* porro etiam vocati qui Babylonica peristomata variis coloribus intextis pingebant, quod Babylonem maxime celebravisse refert Plinius, & nomen imposuisse. *Salmas.*

1. *Donati sunt vel Atrebatibus birri.*] Melius, *ab Atrebatibus birri*. vel *Atrebatibus birri*. Atrebatiarum vestium etiam antè habita mentio. Canusinæ lanæ & vestes ex antiquis Plinio, Martiali, aliis notæ sunt. *Africanas opes* intelligit tunicas ex Africa petitas, vel propter materiam, vel propter artem, vel denique ob colorem in pretio & fama. *Casaub.*

*Donati sunt ab Atrebatibus viri petiti.*] Ex Pal. legendum: *donati sunt ab Atrebatibus birri petiti*. *Atrebatibus* autem in libris frequenter, pro *Atrebatibus*. *Atrebatibus birri*, heic dicuntur, *Atrebatibus saga*. *birrum*, lacernam esse, & chlamydem, aut etiam sagum vel pænulam, omnes noverunt. Sed sciendum, in re vestium sollemne esse Græcis Latinisque, ut sæpe sola adjectiva sine substantivis usurpentur. sic Græci, *πορφύρεον*, *ιοθαφῆ*, *κεχρίνα* sæpe dicunt, & subintelligunt *ιμάτια*. hoc Latinis quoque familiare est loquendi genus, & adjectiva vestium pro ipsis substantivis ponunt. sic *albam* dicebant, pro alba tunica. *byrrus* Latinis idem quod rufus vel rufus ex Græco *πυρρός*. *πυρρός*, *byrrus*. *Byrrus* igitur proprie dicebatur, lacerna byrra, *πυρρός Φεινόλης*. cum *byrrus* autem diceretur, subintelligebatur, aut *sagus*, aut *mantus*, aut *cucullus*, aut *habitus*, aut aliquid tale. Tres heic enumerantur à Vopisco byrrorum species, ex diversis locis venientium, quos & olim in fama fuisset, & byrro colore constat tinctos. Birri Atrebatibus, ejusdem ferme coloris, cum Canusinis; hoc est byrrei. sed falluntur, quod Atrebatibus lacernas ab atro colore dictas dicunt, cum certum sit, ab Atrebatibus populis Galliæ appellatas. *Salmasius.*

*Donati sunt ab Atrebatibus birri petiti.*] Palatinus non agnoscit voculam *ab*, habetque *Atrebatibus birri petiti*. Videtis & ad hunc locum Jacobi Nicolai Epiphylides libro sexto, capite quinto. *Gruterus.*

2. *Donati birri Canusini, Africanæ opes in scena non prius visæ.*] Legendum: *donati byrri Canusini, Africanæ opes in scena non prius visæ*. vel, *res in scena non prius visæ*. *Salmas.*

scriptis legitimis heredibus, <sup>1</sup> mimis & balatronibus deputarent. Habe, mi amice, meum munus, quod ego (ut sæpe dixi) <sup>2</sup> non eloquentiæ causa, sed curiositatis, in lumen edidi: id præcipuè agens ut si quis eloquens vellet facta principum referare, materiam non requireret, habiturus meos libellos ministros eloquii. <sup>3</sup> Te quæso sis contentus, <sup>4</sup> nosque sic voluisse scribere meliùs quàm potuisse, contendas.

1. *Mimis & balatronibus deputarent.*] Egnatius legit, *ballionibus*, veteres libri, *histrionibus*. Casaub.

*Mimis & balathronibus deputarent.*] Egnatius legebat, *ballionibus*, βαλλῖῶνες Græce dicebantur vel lenones ipsi, vel in domo lenonia meretricularum ministri. sic enim appellabant eos, qui meretricibus ad lavandum aquam aggerent, vel eas lavantes aqua perfunderent, ut mediastini solebant in balneis, quos Græci ἀεχύτης aut ἀρχύτης vocant. Qui tale ministerium apud Latinos sustinebant, aquarii vel aquarioli vocitabantur. Ceterum hoc loco *ballionibus* scribi pro *balathronibus*, non probem, nisi id fiat ex auctoritate veteris alicujus exemplaris. vetus & princeps editio habet scriptum: *& latronibus*. sed *balathronibus* retinendum. sic enim *mimos & balatrones* junxit, ut Horatius *mimas & balatrones*:

*Mendici, mime, balatrones; hoc genus omne.*

Qua de voce nos plura in nostro Etymologico. Salmaf.

2. *Non eloquentia causa, sed curiositatis.*] Πολυμαθείας & eruditionis, ut non semel exposuimus. Casaub.

3. *Te quæso sis contentus: nosque sic voluisse scribere: meliusque potuisse contendas.*] Nos quoque, Lector candide, te quæsumus, quicquid hoc est operæ, quod ad istorum auctorum lucem contulimus, æquus ac ἀφρονι θυμῷ accipias. Idem.

4. *Nosque voluisse scribere melius quam potuisse contendas.*] Sic edi curavimus, cum omnes retro editiones, nosque sic voluisse scribere, meliusque potuisse contendas. Quæ verba sic concepta contrariam Vopisci menti sententiam aperte continebant. Salmaf.

F I N I S.

# I N D E X

## RERUM AC VERBORUM

### MAXIME MEMORABILIIUM.

*Numerus Paginam, litera a, & b, Columnas designant.*

A.

<p><b>A</b> <i>In i, mutant Latini.</i> 18 b</p> <p>Ab epistolis, pro Magister epistularum. 542. a</p> <p>Abgarus, familiare nomen Regulis Orientis. 139. b</p> <p>Abiti allocutio sponsalis. 727. b</p> <p>Aboculi, qui. 275. b</p> <p>Ab omnibus, pro, ab omni parte. 882. b pro omnia. ibid</p> <p>Absentivus, pro, absens. 522. a</p> <p>Absentum, ἀβσητον, &amp; absentiatum vinum. 485. a. 486. a. 659. a</p> <p>Acapna ligna, quæ. 821. b</p> <p>Accipi bene aut male. 824. a. convivio. ibid.</p> <p>Acclamandi mos in veteri Ecclesia usurpatus. 258. b</p> <p>Acclamationes, earumque formula. 258. a, b. 259. a</p> <p>Acclinus, pro acclinis. 955. b</p> <p>Accubationes, pro accubitis. 118. a. 548. a</p> <p>Accubitalia quid. 820. b</p> <p>Accubita, quid. 482. b. veteribus triclinia dicta. 483. a. ut &amp; Sigmata, &amp; unde. 494. a</p> <p>Accurare, de barba proprium verbum. 501. b</p> <p>Acetum, vini loco veteribus habitum. 380. b</p> <p>Ἀχαλκῆν, quid. 822. a</p> <p>Ἀχαλκῆς &amp; Ὀχαλκῆς, qui. 822. a</p> <p>Ἀχρωμῶν, &amp; ἄχρω, impudens. 374. a</p> <p>Achylus, quid. 819. b</p> <p>Acrolitha statua lapidea. 795. b</p> <p>Acroma, pro acroama. 547. a</p> <p>Actiones &amp; interdicta, ordinarii Juris apud Romanos remedia. 368. a</p> <p>Acus Cypria, unde dicta. 818. b. 819. a</p> <p>Adarare, ἀπαρρησιζεῖν. 822. a</p> <p>Adaratio, quid. 822. a</p>	<p>Adclamare, pro declamare. 332. b</p> <p>Ad diem, cottidiè. 428. b</p> <p>Ad diem, pro in die. 955. a</p> <p>A. D. pridie, pro, ante diem pridie. 513. a, b</p> <p>Ad eum, pro, ad se. 98. b</p> <p>Adfines, qui dicti. 446. b</p> <p>Adjectiva vestium, pro vestibus ipsis usurpata, &amp; genere masculino enuntiatata. 820. a. 826. a. 996. b</p> <p>Ad incitas, vel ad incita redigere. 967. b</p> <p>Ad Maurus, à Mauris, &amp; præfectus Maurorum, idem. 667. b</p> <p>Ad memoriam dicere quid. 979. a</p> <p>Administrationes. pro, administrationibus. 376. a</p> <p>Adnomen pro agnomen. 224. b. 232. b</p> <p>Adnoscere, pro agnoscere. 224. b</p> <p>Adonia sacra. 467. a, b</p> <p>Adplicare osculis, est osculari. 280. b</p> <p>Ad, pro in. 4. b. 5. a</p> <p>Ad punctavi. 41. b</p> <p>Adriani Imperatoris origo. 1. 2. a, b. ejus pater. 3. a. mater. ibid. b</p> <p>Ἀδελφῶν, vel Ἀδελφῶν, nomen, unde deductum? 2. a</p> <p>Adscripti milites, qui. 522. a. 775. a</p> <p>Advivere, pro vivere. 131. b</p> <p>Ἀέριον rectigal. 377. b</p> <p>Egyptii calices vitrei. 825. b</p> <p>Egyptii seditiosi. 959. a. eorum mores. ibid. levitas. 960. a</p> <p>Egyptii Sinyphiones &amp; Linyphiones. 961. a</p> <p>Emilianus, vigesimus primus, ex triginta tyrannis. 778</p> <p>Erarium sacrum, ejusque præfecti officium. 450. b</p> <p>Erarium Reip. arca publica. 853. b</p> <p>Ærei, ærei sestertii, ærei denarii, &amp; folles, de eodem pecunie genere. 973. a, b</p> <p>Ethiops occurvus, malum omen. 363. a</p> <p>Ævum,</p>
--	--